μενος, καὶ ὠρῆτο μῆνα ἕλον λάμπων. προεμήνυε δὲ οὗτος μετὰ ἔτος ἐν τῆς αὐτοῦ βασιλείας φανεῖς τὰς μελλούσας γενέσθαι κοσμικὰς συμφορὰς. ὄρα γὰρ ὅτι μετ' οὐ πολὺ στασις ἐν Σερβίᾳ γέγρηε. γράφει οὖν ὁ βασιλεὺς τῷ ἄρχοντι V. 247 *Δυρραχίου*. καὶ ὅς ἐπισυνάξας ὡσεὶ χιλιάδας ἕ εἰς Τριβα-15
 Βλῶν ἔρχεται, καὶ ἀνεπιστημόνως πάνυ τοῖς Σέρβοις προσβα-
 λῶν ὡσεὶ χιλιάδας μί ποιεῖ ἐκεῖσε πεσεῖν καὶ στρατηγὸς ζ.
 ἀλλὰ καὶ ὁ Μανιάκης Γεώργιος ἐν Ἰταλίᾳ διαύγων (παρὰ γὰρ
 τοῦ Βασιλείου ἐκεῖσε προκεμφθεῖς ἔτυχεν) εἰς ἀποστασίαν
 χωρεῖ καὶ τὰ παράσημα τῆς βασιλείας ἐκδύεται καὶ εἰς Σε-10
 βίαν ἔρχεται. μινθάνει περὶ τούτου ὁ βασιλεὺς, καὶ μὴ
 δυνήθεις διὰ γραμμιάτων μεταποιῆσαι αὐτὸν χεῖρα βεβαίαν
 ἀποστέλλει κατ' αὐτοῦ· ποδάγρα γὰρ ὁ βασιλεὺς συνεχίμι-
 νος καὶ παρὰ δαμνίοις ἀπαλοῖς κείμενος δι' ἑαυτοῦ τοῖς τεινύ-
 C τοῖς ἐφίστασθαι οὐκ ἠδύνατο. πόλεμος οὖν ἐν τῷ Ὀστραβῆ 15
 συγκροεῖται, καὶ αἰφνίδιον πίπτει τοῦ ἵππου ὁ Μανιάκης,
 πολλὰ πρότερον τοῦ στρατοῦ κατατρέχων. τέμνεται τὴν κε-
 φαλήν. τῷ βασιλεῖ στέλλεται, καὶ μέγας ἐπὶ τούτῳ θρήνησος
 γίνεται.

Ἄλλὰ καὶ Θεόφιλος ὁ Ἐρωτικὸς στρατηγῶν ἐν Κύπρῳ, 20
 καὶ μαθὼν τὰ περὶ τὸν Καλαφάτην καὶ ὅτι σύγχυσιν ἔχει
 τὰ πράγματα, τοὺς Κυπρίους ὑπανάπτει καὶ εἰς ἀποστασίαν

5. τρικαλὸν F.

cidentem motu suo ferebatur totoque mense lucebat, altero post
 initum a Monomacho imperium anno. portendebat autem calamitates
 illas mundi, quae tunc imminebant. quippe non ita multo post in
 Servia seditio concitata fuit, cuius compescendae gratia litteras im-
 perator ad Dyrrhachii praesidem dedit. iis acceptis ille militum ad
 sexaginta milia cogit, et cum illis Triballorum regionem ingressus
 Serviosque parum prudenter adortus quadraginta hominum milia cum
 septem ducibus amittit. praeterea Georgius Maniaces, qui debebat
 in Italia, missus eo iampridem ab imperatore Basilio, defectionem
 molitus est; ac sumptis insignibus imperii ad Servios sese contulit.
 his rebus cognitis imperator, qui litteris ad Maniacem perscriptis
 ab instituto non posset hominem avertere, validam manum adversus
 eum misit. etenim imperator podagrae morbo praepeditus et lecto ad-
 fixus rebus hisce gerendis ipsemet adesse non poterat. conserto autem
 ad Strobum praelio Maniaces ex equo subito lapsus est, et qui an-
 tea copias hostiles pervaserat, capite truncatus; quod imperatori
 cum missum fuisset. magnus eo nuntio triumphus insitutus est.

Itidem Theophilus Eroticus, praetor Cypri, cum ea didicisset
 quae Calaphatae acciderant, resque Cpoli non parum habere turbam